
 
   DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

   Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot. 516184/RU Roma,15/11/2022 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, coordinato con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n.108; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
 
VISTA la nota prot.21822/RI del 17 ottobre 2022 con la quale la Direzione Antifrode Ufficio 
Laboratori ha rappresentato la necessità di effettuare un intervento tecnico per il ripristino della 
funzionalità della pompa del Gruppo Antincendio WILO GPVR dell’impianto idrico generale, 
posta sul tetto dell’edificio C, a servizio dei laboratori chimici; 
 

CONSIDERATO che tale manutenzione si rende necessaria al fine di garantire la continuità 
delle attività dei laboratori; 



 
   DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

   Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

CONSIDERATO che tale intervento rientra nell’ambito dell’applicazione delle norme in 
materia di tutela della salute e della sicurezza del Lavoro di cui alla L.81/2008 e che, per tale 
motivo, è stato interessato anche l’Ufficio Sicurezza sul Lavoro della Direzione 
Amministrazione e Finanza; 
 
TENUTO CONTO che per il servizio sopra richiesto non sono attive Convenzioni e, 
pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510 della legge di Stabilità 
anno 2016; 
 
CONSIDERATO che la Direzione Antifrode Ufficio Laboratori ha segnalato la ditta 
Salomoni Srl in quanto designata dalla Wilo Italia Srl come centro fornitrice dell’assistenza 
tecnica; 
 
CONSIDERATO che unitamente alla richiesta sopra indicata l’Ufficio richiedente ha 
trasmesso il preventivo di spesa redatto dalla ditta Salomoni SrLper complessivi €788,00  Iva 
esclusa, 
 
PRESO ATTO che tale offerta è stata ritenuta congrua dal Rup e trasmessa all’Ufficio 
Sicurezza sul Lavoro, per la valutazione; 
 
PRESO ATTO che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro e che la ditta Salomoni Srl non è 
ad oggi iscritta al Mepa;; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dal 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, a sua 
volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, coordinato 
con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108; 
 
 
CONSIDERATO che tale spesa trova copertura sul conto di budget FD03150010 del centro 
di costo DC60800000: 

 
 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITA’ 

 
 

DETERMINA 
 

 
ARTICOLO 1 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 
   DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

   Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

 
Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così 
come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale, coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120, a sua volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 
2021, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, all’affidamento diretto, del 
servizio di ripristino della funzionalità della pompa del Gruppo Antincendio WILO GPVR 
dell’impianto idrico generale, posta sul tetto dell’edificio C, a servizio dei laboratori chimici; alla 
ditta Salomoni SRL, per un importo complessivo pari a €788,00  iva esclusa; 
 

ARTICOLO 2 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Alessandro Proposito. 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 

 
Emili Rosi[1] 

Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
[1]

Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di funzioni aggiornata 
prot.440229/RU del 04 ottobre 2022 
 


		2022-11-16T11:31:11+0000
	EMILI ROSI




